
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 55(522) июль 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 июля 2022 г. № 1411
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 июля 2022 г. № 1412
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 июля 2022 г. № 1425
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 июля 2022 г. № 1428
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 июля 2022 г. № 1429

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 июля 2022 г. № 1436
С В Е Д Е Н И Я  об исполнении бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас» и численности работников 
за 1 полугодие 2022 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 июля 2022 г. № 1411

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным по-
становлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 
года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, 
от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», 
утвержденную постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 23 сентября 2021 года № 1969, 
следующие   изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Общий объем 
финансирования Муниципальной программы – 1 439 546,6 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 1 050 228,9 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 179 660,7 тыс. руб.; средства федерального 
бюджета – 209 657,0 тыс. руб.».

1.2. Таблицу 1 раздела 3 «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 1 к настоящему постановлению.

1.3. Третий абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Общий объ-
ем финансирования Муниципальной программы составляет 1 439 546,6 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас» - 1 050 228,9 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 179 660,7 тыс. руб., средства 
федерального бюджета – 209 657,0 тыс. руб.».

1.4. В приложении № 1 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.4.1. Второй столбец строки девятой паспорта подпрограммы «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа 
Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования 388 959,9 тыс. руб., в том числе 
170 837,6 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа «Котлас», 8 928,3 тыс. руб. за счет средств бюджета Архангельской 
области, 209 194,0 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета.».

1.4.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий   объем   
финансирования Подпрограммы составляет 388 959,9 тыс. руб., в том числе 170 837,6 тыс. руб. за счет средств бюджета городского 
округа «Котлас», 8 928,3 тыс. руб. за счет средств бюджета Архангельской области, 209 194,0 тыс. руб. за счет средств федерального 
бюджета.».

1.4.3. Приложение к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области 
«Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.5. В приложении № 3 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.5.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомо-



2

бильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 635 793,4 тыс. руб., в 
том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 468 016,7 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области –167 776,7 
тыс. руб.».

1.5.2. Второй абзац пункта 2 раздела 3 «Система мероприятий» после слов «проездов к дворовым территориям» дополнить сло-
вами: «, обустройство парковок».

1.5.3. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финан-
сирования Подпрограммы – 635 793,4 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 
– 468 016,7 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 167 776,7 тыс. руб.».

1.5.4. Приложение к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.6.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация благоустройства на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 318 442,5 тыс. руб., в том 
числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 317 928,0 тыс. руб.; средства областного бюджета – 51,5 тыс. руб.; средства 
федерального бюджета – 463,0 тыс. руб.».

1.6.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финан-
сирования Подпрограммы составляет 318 442,5 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 317 928,0 тыс. руб.; средства областного бюджета – 51,5 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 463,0 тыс. руб.».

1.6.3. Приложение к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.7. В приложении № 6 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-
2026 годы»:

1.7.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования 
– 83 655,2 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 83 620,2 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской 
области – 35,0 тыс. руб.».

1.7.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финан-
сирования Подпрограммы составляет 83 655,2 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 83 620,2 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 35,0 тыс. руб.».

1.7.3. Приложение к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.Е. Лукина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 июля 2022 № 1411

«Таблица 1

Наименование 
подпрограммы

Источники 
финанси-
рования

Объем финансирования, руб.

Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

«Поддержка 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
городского 
округа 
Архангельской 
области 
«Котлас»

Всего 388 959 870,55 44 364 634,60 226 004 419,41 43 656 336,54 37 467 240,00 37 467 240,00

местный 
бюджет 170 837 595,24 39 705 624,60 32 319 215,32 23 878 275,32 37 467 240,00 37 467 240,00

областной 
бюджет 8 928 275,35 4 659 010,00 3 873 704,13 395 561,22 0,00 0,00

федеральный 
бюджет 209 193 999,96 0,00 189 811 499,96 19 382 500,00 0,00 0,00



3

«Развитие 
террито-
риального 
общественного 
самоуправ-
ления и 
местного 
сообщества на 
территории 
городского 
округа 
Архангель-
ской области 
«Котлас»

Всего 2 566 013,54 642 861,42 193 106,68 1 358 645,44 185 700,00 185 700,00

местный 
бюджет 855 337,90 214 287,20 64 368,89 452 881,81 61 900,00 61 900,00

областной 
бюджет 1 710 675,64 428 574,22 128 737,79 905 763,63 123 800,00 123 800,00

федеральный 
бюджет       

«Осуществ-
ление дорожной 
деятельности 
в отношении 
автомобиль-
ных дорог 
общего 
пользования 
местного 
значения в 
границах 
городского 
округа 
Архангель-
ской области 
«Котлас» и 
обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения на 
них»

Всего 635 793 401,09 154 200 601,68 120 154 544,53 119 161 674,88 121 138 290,00 121 138 290,00

местный 
бюджет 468 016 721,09 91 967 921,68 94 044 544,53 92 465 274,88 94 769 490,00 94 769 490,00

областной 
бюджет 167 776 680,00 62 232 680,00 26 110 000,00 26 696 400,00 26 368 800,00 26 368 800,00

федеральный 
бюджет       

«Организация 
благоустрой-
ства на 
территории 
городского 
округа 
Архангельской 
области 
«Котлас»

Всего 318 442 568,13 66 000 491,27 62 162 938,43 62 162 938,43 64 058 100,00 64 058 100,00

местный 
бюджет 317 928 078,13 65 486 001,27 62 162 938,43 62 162 938,43 64 058 100,00 64 058 100,00

областной 
бюджет 51 450,00 51 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный 
бюджет 463 040,00 463 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00

«Организация 
мер социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям 
граждан на 
территории 
городского 
округа 
Архангельской 
области 
«Котлас»

Всего 10 129 558,25 2 902 634,85 231 730,85 231 730,85 3 381 730,85 3 381 730,85

местный 
бюджет 8 970 904,00 2 670 904,00 0,00 0,00 3 150 000,00 3 150 000,00

областной 
бюджет 1 158 654,25 231 730,85 231 730,85 231 730,85 231 730,85 231 730,85

федеральный 
бюджет       

«Организация 
деятельности 
Управления 
городского 
хозяйства 
администрации  
городского 
округа 
Архангельской 
области 
«Котлас»

Всего 83 655 221,52 18 837 004,68 8 666 272,02 18 717 344,82 18 717 300,00 18 717 300,00

местный 
бюджет 83 620 221,52 18 830 004,68 8 659 272,02 18 710 344,82 18 710 300,00 18 710 300,00

областной 
бюджет 35 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00

федеральный 
бюджет       

Всего, в том числе: 1 439 546 
633,08

286 948 
228,50 417 413 011,92 245 288 670,96 244 948 360,85 244 948 360,85

местный бюджет 1 050 228 
857,88

218 874 
743,43 197 250 339,19 197 669 715,26 218 217 030,00 218 217 030,00

областной бюджет 179 660 735,24 67 610 445,07 30 351 172,77 28 236 455,70 26 731 330,85 26 731 330,85
федеральный бюджет 209 657 039,96 463 040,00 189 811 499,96 19 382 500,00 0,00 0,00

»



4

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 июля 2022 № 1411

«Приложение 
к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства 

городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас»

№ п/п

Наименование мероприятия
Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1. Внесение платы за жилое 
помещение 9 296,4 0,0 0,0 13 589,0 13 589,0 36 474,4

2.

Обеспечение надлежащего 
содержания муниципальных 
жилых помещений и иные 
работы (услуги)

2 367,6 0,0 0,0 0,0 0,0 2 367,6

3.

Реконструкция очистных 
сооружений водопровода в  
г. Котласе Архангельской 
области, в т.ч.:

7 359,1 202 126,1 19 778,1 0,0 0,0 229 263,3

3.1. местный бюджет 2 700,1 8 440,9    11 141,0

3.2. областной бюджет 4 659,0 3 873,7 395,6   8 928,3

3.3. федеральный бюджет  189 811,5 19 382,5   209 194,0

4.

Обеспечение деятельности 
МКУ городского округа 
«Котлас» «Центр 
мониторинга жилищного 
фонда и эксплуатации 
муниципального имущества»

25 024,3 23 382,5 23 382,5 23 382,5 23 382,5 118 554,3

5

Гарантии и компенсации для 
лиц, работающих в органах 
местного самоуправления 
и муниципальных 
учреждениях

317,2 495,8 495,7 495,8 495,8 2 300,3

ВСЕГО, в т.ч.: 44 364,6 226 004,4 43 656,3 37 467,3 37 467,3 388 959,9

- местный бюджет 39 705,6 32 319,2 23 878,2 37 467,3 37 467,3 170 837,6

- областной бюджет 4 659,0 3 873,7 395,6 0,0 0,0 8 928,3

- федеральный бюджет 0,0 189 811,5 19 382,5 0,0 0,0 209 194,0

»



5
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от 20 июля 2022 № 1411

«Приложение 
к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в границах городского округа Архангельской области «Котлас» 

и обеспечение безопасности дорожного движения на них»

Перечень мероприятий Подпрограммы
«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1.

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(выполнение работ)

86 555,7 91 060,2 91 060,2 94 700,8 94 700,8 458 077,8

 местный бюджет 81 319,7 91 060,2 91 060,2 94 700,8 94 700,8 452 841,8

 областной бюджет 5 236,0     5 236,0

2.

Капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог, 
тротуаров, проездов к дворовым 
территориям

58 159,0 29 094,3 28 101,5 26 368,8 26 368,8 168 092,4

 местный бюджет 8 314,4 2 984,3 1 405,1   12 703,8

 областной бюджет 49 844,6 26 110,0 26 696,4 26 368,8 26 368,8 155 388,6

2.1.
Строительство парковки для 
гостевого автотранспорта  по ул. 
Кедрова, д.14

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0

 местный бюджет 200,0     200,0

3. Приобретение специальной 
техники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 местный бюджет      0,0

4. Перевозка неопознанных 
умерших граждан 116,0 0,0 0,0 68,6 68,6 253,3

 местный бюджет 116,0 0,0 0,0 68,6 68,6 253,3

5.

Обеспечение регулярных 
пассажирских перевозок 
общественным транспортом по 
регулируемым тарифам

8 597,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 997,8

 местный бюджет 1 997,8     1 997,8

 областной бюджет 6 600,0     6 600,0

6.

Модернизация нерегулируемых 
пешеходных переходов, 
светофорных объектов и 
установка светофорных объектов, 
пешеходных ограждений на 
автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения

748,3 0,0 0,0 0,0 0,0 748,3

 местный бюджет 196,2     196,2

 областной бюджет 552,1     552,1



6

7.
Обустройство автобусных 
остановок на муниципальных 
маршрутах

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 местный бюджет      0,0

8. Оплата налога на имущество 
организаций 23,8 0,0 0,0 0,0 0,0 23,8

 местный бюджет 23,8     23,8

ВСЕГО, в т.ч.: 154 200,6 120 154,5 119 161,7 121 138,3 121 138,3 635 793,4

- местный бюджет 91 967,9 94 044,5 92 465,3 94 769,5 94 769,5 468 016,7

- областной бюджет 62 232,7 26 110,0 26 696,4 26 368,8 26 368,8 167 776,7

»

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 июля 2022 № 1411

«Приложение 
к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1.

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ)

33 721,8 33 679,8 33 679,8 33 679,8 33 679,8 168 441,0

 местный бюджет 33 721,8 33 679,8 33 679,8 33 679,8 33 679,8 168 441,0

2. Монтаж воздушных линий наружного 
освещения 2 193,7 0,0 0,0 0,0 0,0 2 193,7

 местный бюджет 2 193,7 0,0 0,0 0,0 0,0 2 193,7

3. Содержание мест (площадок) накопления 
ТКО 1 003,9 0,0 0,0 1 981,0 1 981,0 4 965,9

 местный бюджет 1 003,9 0,0 0,0 1 981,0 1 981,0 4 965,9



7

4.
Организация мероприятий по раздельному 
сбору мусора на территории городского 
округа «Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Другие мероприятия по благоустройству 597,9 0,0 0,0 0,0 0,0 597,9

5.1.
Обустройство и восстановление воинских 
захоронений, находящихся в государственной 
собственности

597,9 0,0 0,0 0,0 0,0 597,9

 федеральный бюджет 463,0 0,0 0,0 0,0 0,0 463,0

 областной бюджет 51,5 0,0 0,0 0,0 0,0 51,5

 местный бюджет 83,4 0,0 0,0 0,0 0,0 83,4

6. Мероприятия по охране окружающей среды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Гарантии и компенсации для лиц, 
работающих в муниципальных учреждениях 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0

 местный бюджет 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 800,0

8. Оплата земельного налога 1 022,0 1 022,0 1 022,0 1 022,0 1 022,0 5 110,0

 местный бюджет 1 022,0 1 022,0 1 022,0 1 022,0 1 022,0 5 110,0

9. Организация сезонных социально-значимых 
работ в сфере благоустройства 1 238,4 1 238,4 1 238,4 1 152,5 1 152,5 6 020,1

 местный бюджет 1 238,4 1 238,4 1 238,4 1 152,5 1 152,5 6 020,1

10. Расходы на уличное освещение 26 062,8 26 062,8 26 062,8 26 062,8 26 062,8 130 314,0

 местный бюджет 26 062,8 26 062,8 26 062,8 26 062,8 26 062,8 130 314,0

ВСЕГО, в т.ч.: 66 000,5 62 162,9 62 162,9 64 058,1 64 058,1 318 442,5

 местный бюджет 65 486,0 62 162,9 62 162,9 64 058,1 64 058,1 317 928,0

 областной бюджет 51,5 0,0 0,0 0,0 0,0 51,5

 федеральный бюджет 463,0 0,0 0,0 0,0 0,0 463,0

»



8

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 июля 2022 № 1411

«Приложение 
к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления 

городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1.

Осуществление гос.
полномочий по 
реализации мероприятий, 
предусмотренных ФЗ «О 
жилищных субсидиях 
граждан, выезжающих из 
районов Крайнего Севера 
и приравненных к нему 
местностей»

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

2.

Расходы на содержание 
органов местного 
самоуправления и обеспечение 
их функций

18 557,4 8 179,3 18 230,3 18 230,3 18 230,3 81 427,6

местный бюджет 18 557,4 8 179,3 18 230,3 18 230,3 18 230,3 81 427,6

3.

Гарантии и компенсации для 
лиц, работающих в органах 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждениях

272,6 480,0 480,0 480,0 480,0 2 192,6

местный бюджет 272,6 480,0 480,0 480,0 480,0 2 192,6

ВСЕГО, в т.ч.: 18 837,0 8 666,3 18 717,3 18 717,3 18 717,3 83 655,2

- местный бюджет 18 830,0 8 659,3 18 710,3 18 710,3 18 710,3 83 620,2

- областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

»



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 июля 2022 г. № 1412

г. КОТЛАС

Об утверждении состава территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 
городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с пунктом 5 Положения о психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 20 сентября 2013 года № 1082, руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского 
округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав территориальной психолого-медико-педагогической комиссии городского округа Архангельской области 
«Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившими силу постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 20 августа 
2021 года № 1668 «Об утверждении состава территориальной психолого-медико-педагогической комиссии городского округа Архан-
гельской области «Котлас».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника Управления 
по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации

городского округа
Архангельской области «Котлас» 

от 20 июля 2022 г. № 1412

СОСТАВ
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

городского округа
 Архангельской области «Котлас»

Председатель - Горбунова Наталья Владимировна, руководитель структурного подразделения «Центр психолого-педагогиче-
ской, медицинской и социальной помощи «Радуга» МОУ «Средняя общеобразовательная школа №7».

Члены комиссии:

 учитель-логопед (школьный) - Ануфриева Ольга Вадимовна;
 учитель-логопед (дошкольный) - Козырева Мария Александровна;
 педагог-психолог (дошкольный/школьный) - Витязева Надежда Сергеевна;



10

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 июля 2022 г. № 1425

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу 
городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» 
на 2018-2024 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержден-
ным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 
21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля                                                          
2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Формирование современной го-
родской среды городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 18 
декабря 2017 года № 2792, следующие изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Общий объем 
финансирования – 328 176,1 тыс. руб., в том числе: - средства федерального бюджета – 243 770,2 тыс. руб.; - средства областного 
бюджета – 41 440,9 тыс. руб.; - средства местного бюджета – 42 965,0 тыс. руб.».

1.2. Приложение № 8 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы (всего)» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение № 9 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы за счет средств бюджета 
городского округа «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению №  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.Е. Лукина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

 учитель-дефектолог (дошкольный/школьный) – Числова Анастасия Васильевна;
 социальный педагог - Полковникова Елена Анатольевна;
 педиатр (по согласованию);
 невролог (по согласованию);
 офтальмолог (по согласованию);
 оториноларинголог (по согласованию);
 ортопед (по согласованию);
 психиатр детский (по согласованию).



11
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

    к постановлению администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас»

    от 22 июля 2022 № 1425

Ресурсное обеспечение реализации Программы 
на 2018-2024 годы (всего)

Наименование 
мероприятия 
Программы

Ответственный 
исполнитель

Источник 
финанси-
рования

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО

Всего, в 
том числе: 26 676,1 40 078,5 151 910,5 27 620,9 34 045,5 22 716,3 25 128,3 328 176,1

Федераль-
ный 

бюджет
18 313,9 24 684,1 114 953,8 20 922,0 19 985,5 21 273,6 23 637,3 243 770,2

Област-ной 
бюджет 3 869,5 503,8 32 966,8 1 014,5 2 169,8 434,2 482,4 41 440,9

Местный 
бюджет 4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 11 890,2 1 008,5 1 008,6 42 965,0

Благоустрой-
ство дворовых 

территорий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 15 009,1 7 949,2 9 068,3 3 161,9 0,0 0,0 0,0 35 188,5

Федераль-
ный 

бюджет
10 083,2 6 955,0 8 188,8 2 777,5 0,0 0,0 0,0 28 004,5

Областной 
бюджет 2 758,5 141,9 167,1 56,7 0,0 0,0 0,0 3 124,2

Местный 
бюджет 2 167,4 852,2 712,4 327,7 0,0 0,0 0,0 4 059,8



12

Благоустрой-
ство 

общественных 
территорий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 8 702,1 20 769,2 24 973,0 23 662,8 32 011,7 22 716,3 25 128,3 157 963,4

Федераль-
ный 

бюджет
6 880,6 17 729,1 21 765,0 18 144,5 19 985,5 21 273,6 23 637,3 129 415,6

Областной 
бюджет 764,5 361,8 444,2 370,3 407,9 434,2 482,4 3 265,3

Местный 
бюджет 1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 11 618,3 1 008,5 1 008,6 25 282,5

Благоустрой-
ство мест 
массового 

отдыха 
населения 
(городские 

парки)

Управление по 
социальным 

вопросам 
городского 

округа»Котлас»

Всего, в 
том числе: 1 866,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 866,3

Федераль-
ный 

бюджет
1 350,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 350,2

Областной 
бюджет 346,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 346,5

Местный 
бюджет 169,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,7

Проведение 
рейтингового 
голосования 

по отбору 
общественных 

территорий, 
подлежащих 
благоустрой-
ству в перво-

очередном 
порядке в 2018 

году

Управление 
экономического 

развития 
городского 

округа 
«Котлас»

Всего, в 
том числе: 708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Свод правил и 
рекомендаций 

для 
формирования 
стилистически 

единой 
комфортной 
и безопасной 

среды

Управление 
экономического 

развития 
городского 

округа 
«Котлас»

Всего, в 
том числе: 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0



13

Разработка 
проектно-
сметной 

документации 
на 

благоустрой-
ство 

Бульварной 
зоны по пр. 
Мира в г. 
Котласе

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0

Реализация 
мероприятий 

в рамках 
проекта 

«Равновесие. 
Программа 
активации 
городских 

связей»

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 0,0 11 360,1 103 180,7 131,2 53,5 0,0 0,0 114 725,6

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85 000,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 17 861,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 861,0

Местный 
бюджет 0,0 11 360,1 319,8 131,2 53,5 0,0 0,0 11 864,6

Благоустрой-
ство 

территорий и 
приобретение 
уборочной и 

коммунальной 
техники

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУ 
городского 

округа 
«Котлас» 
«Служба 

благоустрой-
ства»

Всего, в 
том числе: 0,0 0,0 11 902,1 0,0 0,0 0,0 0,0 11 902,1

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 11 708,1 0,0 0,0 0,0 0,0 11 708,1

Местный 
бюджет 0,0 0,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0

Оплата 
земельного и 
имуществен-
ного налогов

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 0,0 0,0 0,0 65,5 39,2 0,0 0,0 104,7

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 65,5 39,2 0,0 0,0 104,7



14

Разработка 
проектно- 
сметной 

документации 
по 

благоустрой-
ству 

общественных 
и дворовых 
территорий 

при 
реализации 

муниципаль-
ных программ 
формирования 
современной 

городской 
среды

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 0,0 0,0 0,0 599,5 0,0 0,0 0,0 599,5

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 587,5 0,0 0,0 0,0 587,5

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0

Разработка 
проектно-
сметной 

документации 
по 

благоустрой-
ству 

общественной 
территории 
«Лыжерол-

лерная трасса»

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 1 856,1 0,0 0,0 1 856,1

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 1 707,0 0,0 0,0 1 707,0

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 149,1 0,0 0,0 149,1

Мероприятия 
в рамках 

проведения 
рейтингового 
голосования 

по отбору 
общественных 

территорий, 
подлежащих 
благоустрой-

ству

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 54,9 0,0 0,0 54,9

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 54,9 0,0 0,0 54,9

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Реализация 
дополни-
тельных 

мероприятий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в 
том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 30,1 0,0 0,0 30,1

Федераль-
ный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 30,1 0,0 0,0 30,1



15
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

   к постановлению администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас»

   от 22 июля 2022 № 1425

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы 
за счет средств бюджета городского округа «Котлас»

Наименование 
мероприятия 
Программы

Ответственный 
исполнитель

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего

Благоустройство 
дворовых территорий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

2 167,4 852,2 712,4 327,7 0,0 0,0 0,0 4 059,8

Благоустройство 
общественных 

территорий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 11 618,3 1 008,5 1 008,6 25 282,5

Благоустройство мест 
массового отдыха 

населения (городские 
парки)

Управление по 
социальным 

вопросам 
городского 

округа»Котлас»

169,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,7

Проведение 
рейтингового 

голосования по 
отбору общественных 

территорий, 
подлежащих 

благоустройству 
в первоочередном 

порядке в 2018 году

Управление 
экономического 

развития 
городского округа 

«Котлас»

708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Свод правил и 
рекомендаций для 

формирования 
стилистически 

единой комфортной и 
безопасной среды

Управление 
экономического 

развития 
городского округа 

«Котлас»

120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Разработка 
проектно-сметной 
документации на 
благоустройство 

Бульварной зоны по 
пр. Мира в г. Котласе

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0



16

Реализация 
мероприятий в рамках 
проекта «Равновесие. 
Программа активации 

городских связей»

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

0,0 11 360,1 319,8 131,2 53,5 0,0 0,0 11 864,6

Благоустройство 
территорий и 
приобретение 
уборочной и 

коммунальной 
техники

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУ городского 
округа «Котлас» 

«Служба 
благоустройства»

0,0 0,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0

Оплата земельного 
и имущественного 

налогов

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

0,0 0,0 0,0 65,5 39,2 0,0 0,0 104,7

Разработка 
проектно-сметной 
документации по 
благоустройству 
общественных и 

дворовых территорий 
при реализации 
муниципальных 

программ 
формирования 
современной 

городской среды

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0

Разработка 
проектно-сметной 
документации по 
благоустройству 

общественной 
территории 

«Лыжероллерная 
трасса»

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 149,1 0,0 0,0 149,1

Реализация 
дополнительных 

мероприятий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского округа 
«Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 30,1 0,0 0,0 30,1

Всего  4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 11 890,2 1 008,5 1 008,6 42 965,0



17

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 июля 2022 г. № 1428

г. КОТЛАС

О внесении изменений в приложение № 2 
постановления администрации городского округа «Котлас» 

от 18 мая 2020 года № 881

В связи с кадровыми изменениями и руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас» 
администрация городского округа Архангельской области «Котлас»   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложение № 2 постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 
18 мая 2020 года № 881 «О создании Комиссии по землепользованию и застройке городского округа «Котлас» изложив его в новой 
прилагаемой редакции. 

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 
14.06.2022 № 1133 «О внесении изменений в приложение № 2 постановления администрации  городского округа «Котлас» от 18 мая  
2020 года № 881».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С. Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 22 июля 2022 года № 1428

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «18» мая 2020 г. № 881

СОСТАВ
комиссии по землепользованию и застройке городского округа 

Архангельской области «Котлас»

Волкова Н.Л. – начальник Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас», председатель 
комиссии;

Сопов В.Н. – председатель Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас», заместитель пред-
седателя комиссии;  

Иванова Т.В. – главный специалист Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас», се-
кретарь комиссии.

Постоянные члены комиссии:



18

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22 июля 2022 г. № 1429

г. КОТЛАС

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 
на земельном участке, расположенном по адресу: 

город Котлас, улица Володарского 
(кадастровый номер 29:24:030201:720)

В соответствии с частью 1.1 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частью 52 статьи 2.4 раздела 1 Правил 
землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденных постановлением министерства 
строительства и архитектуры Архангельской области от 25 июня 2020 года № 57-п (в ред. с изм. от 02 ноября 2020 года № 74-п, от 
16 июля 2021 года № 36-п, от 21 октября 2021 года № 62-п), административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденным по-
становлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 11 мая 2022 года № 876, руководствуясь ста-
тьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Предоставить обществу с ограниченной ответственностью СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «Стройбизнескон-
салтинг» разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленных пунктом 5 таблицы 23 части 171 статьи 1.1.6 раздела 3 Правил землепользования и застройки город-
ского округа Архангельской области «Котлас», утвержденных постановлением министерства строительства и архитектуры Архан-
гельской области от  25 июня 2020 года № 57-п, для вида разрешенного использования земельного участка «среднеэтажная жилая 
застройка» в части увеличения максимального процента плотности застройки в границах земельного участка, расположенного по 

Коносова О.А.- начальник Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского 
округа «Котлас»;

Лукин Е.Е.– начальник Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;

Рогатых И.И. – председатель Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства адми-
нистрации городского округа «Котлас»;

Новикова Л.В. – консультант-юрист Правового отдела Аппарата администрации городского округа «Котлас»;

Шабалина Н.П. – консультант Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас».

Приглашаемые члены комиссии*:

Пахтусов С.Л. – глава администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас».

* - по согласованию.



19

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 июля 2022 г. № 1436

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержден-
ным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 
21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля                                                          
2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 21 
июня 2019 года № 1153, следующие изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «объемы и источники 
финансирования муниципальной программы: общий объем финансирования – 873 394 744,59 рублей, в том числе: средства Фонда 
содействию реформирования ЖКХ 829 285 490,69 рублей; средства бюджета Архангельской области 25 253 074,88 рублей; средства 
бюджета городского округа «Котлас» 18 856 179,02 рублей.».

1.2. В разделе III «Ресурсное обеспечение Программы» таблицу 3 «Распределение объемов финансирования программы по                                                         
источникам, направлениям расходования средств и годам (рубли, в ценах 2019 года)» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.Е. Лукина.

Глава городского округа «Котлас» С. Ю. Дейнеко

адресу: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица Володарского (кадастровый 
номер29:24:030201:720) с 90 % до 98,9 %.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава городского округа «Котлас» С. Ю. Дейнеко



20

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

  от 25 июля 2022 № 1436

«Распределение объемов финансирования программы 
по источникам, направлениям расходования средств 

и годам (рубли, в ценах 2019 года)»

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансового 
обеспечения

Объемы финансового обеспечения по годам, руб.

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятия по 
переселению

Бюджет 
городского 
округа «Котлас» 

5 986 816,32 3 305 200,00 1 184 700,00 1 496 916,32 978 390,32 38 474,00 38 474,00

Выполнение 
работ по 

проектированию, 
строительству 

и вводу в 
эксплуатацию 

объектов 
капитального 
строительства 

«Многоквартирные 
жилые дома»

Средства Фонда 
содействия 
реформи-
рованию ЖКХ 

577 846 099,00 242 111 205,00 333 585 640,47 2 149 253,53 2 149 253,53   

Бюджет 
Архангельской 
области

20 255 292,83 13 555 616,03 6 656 220,65 43 456,15 43 456,15   

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

10 132 383,68 2 320 000,00 7 741 500,00 70 883,68 70 883,68   

Всего 608 233 775,51 257 986 821,03 347 983 361,12 2 263 593,36 2 263 593,36 0,00 0,00



21

Предоставление 
возмещения 

лицам, в чьей 
собственности 

находятся жилые 
помещения, 
входящие в 
аварийный 

жилой фонд, в 
соответствии 
со статьей 32 
Жилищного 

кодекса Российской 
Федерации

Средства Фонда 
содействия 
реформи-
рованию ЖКХ 

130 563 383,16 18 904 221,56 39 919 976,60 43 515 185,00 28 224 000,00 0,00 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

2 531 330,90 366 510,42 773 958,73 843 661,75 547 200,00 0,00 0,00

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

488 775,16 19 290,02 396 281,89 44 403,25 28 800,00 0,00 0,00

Всего 133 583 489,22 19 290 022,00 41 090 217,22 44 403 250,00 28 800 000,00 0,00 0,00

Получение услуг 
по нотариальному 

удостоверению 
сделок, предметом 
которых является 

отчуждение 
недвижимого 
имущества, 
подлежащих 

обязательному 
нотариальному 
удостоверению

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

1 121 981,86 240 000,00 290 718,11 41 096,75 248 993,40 301 173,60 0,00

Предоставление 
дополнительных 
мер поддержки 
по обеспечению 
собственников 

жилых помещений 
в многоквартирных 

домах, 
расположенных 
на территории 
Архангельской 

области и 
признанных в 

установленном 
порядке 

аварийными и 
подлежащими 

сносу или 
реконструкции в 
период с 1 января 

2012 года до 1 
января 2017 года

Средства Фонда 
содействия 
реформи-
рованию ЖКХ 

118 726 755,00   35 426 755,00 83 300 000,00 0,00 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

2 422 995,00   722 995,00 1 700 000,00 0,00 0,00

Всего 121 149 750,00 0,00 0,00 36 149 750,00 85 000 000,00 0,00 0,00



22

Сведения об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» и численности работников за 1 
полугодие 2022 года

Наименование тыс.руб.

Доходы всего, из них 1 502 751,8

Налог на доходы физических лиц 251 931,9

Налог, взимаемый в связи с прмемением упрощенной системы налогообложения 21 176,9

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 14 695,2

Налог на имущество физических лиц 4 210,0

Земельный налог 6 742,8

Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

9 075,5

 

ИТОГО, в том 
числе: 873 394 744,59 280 822 043,03 390 548 996,45 84 354 606,43 117 290 977,08 339 647,60 38 474,00

Средства Фонда 
содействия 
реформи-
рованию ЖКХ 

829 285 490,69 261 015 426,56 373 505 617,07 81 091 193,53 113 673 253,53 0,00 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

25 253 074,88 13 922 126,45 7 430 179,38 1 610 112,90 2 290 656,15 0,00 0,00

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

18 856 179,02 5 884 490,02 9 613 200,00 1 653 300,00 1 327 067,40 339 647,60 38 474,00



23

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением 
земельных участков) 6 034,8

Безвозмездные поступления 1 153 901,1

Расходы всего, в том числе 1 624 538,2

Общегосударственные вопросы 90 235,9

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 8 743,6

Национальная экономика 43 372,6

Жилищно-коммунальное хозяйство 78 345,4

Охрана окружающей среды 501,2

Образование 1 142 889,5

Культура и кинематография 105 341,8

Социальная политика 102 206,1

Физическая культура и спорт 43 725,0

Средства массовой информации 2 034,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 7 143,1

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 180

Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 52 687,3

Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2649

Денежное содержание муниципальных учреждений 705038,4



24

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 26.07.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1779.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 27.07.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


